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KẾ HOẠCH 

Tổ chức truyền thông ngày Thế giới phòng, chống sốt rét 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 342/VSR-DT ngày 10/4/2023 của Viện Sốt rét -  

Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương về việc tổ chức truyền thông nhân ngày 

thế giới phòng chống sốt rét 25/4. Sở Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức truyền 

thông ngày Thế giới phòng, chống sốt rét trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023, 

gồm các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm 

thực hiện “Chiến lược quốc gia phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét ở Việt Nam 

giai đoạn 2011 - 2020 và định hướng đến năm 2030”. 

2. Nâng cao nhận thức về phòng chống sốt rét của các tầng lớp nhân dân, 

đặc biệt là những người dễ tổn thương, người có nguy cơ cao: người đi rừng, 

ngủ rẫy, người đi về từ các vùng có lưu hành sốt rét, người dân sống ở vùng sâu, 

vùng xa, đồng bào dân tộc ít người. 

3. Mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng của các dịch vụ phòng 

chống, chăm sóc và điều trị sốt rét đến mọi người dân. 

II. CHỦ ĐỀ 

Chủ đề Ngày Thế giới phòng chống sốt rét tại Việt Nam năm 2023: “Dồn 

tổng lực về đích để loại trừ sốt rét tại Việt Nam”. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo  

Sở Y tế ban hành kế hoạch và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông nhân Ngày Thế giới phòng, 

chống sốt rét năm 2023; các hoạt động truyền thông phải phù hợp với điều kiện 

của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, tránh lãng phí. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hưởng ứng Ngày 

Thế giới phòng chống sốt rét tại Việt Nam 

2.1. Truyền thông cần chú trọng vào các nội dung sau: 

- Vận động để đảm bảo tài chính cho hoạt động phòng chống và loại trừ 

sốt rét. 
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- Ngủ màn tẩm hóa chất diệt muỗi để phòng chống bệnh sốt rét. 

- Tăng cường phát hiện sớm và điều trị kịp thời với người nghi ngờ sốt rét. 

- Khi bị sốt phải đến ngay cơ sở y tế để được xét nghiệm và điều trị. 

- Truyền thông cho người đến vùng sốt rét lưu hành biết cách phòng 

chống sốt rét và khám sàng lọc cho người trở về. 

- Tuân thủ điều trị theo hướng dẫn của cán bộ y tế… 

2.2. Về hình thức truyền thông: 

- Cần linh hoạt và triển khai đa dạng phong phú các hình thức truyền 

thông phù hợp với nguồn lực sẵn có của từng địa phương. 

- Truyền thông đại chúng: Ưu tiên về thời điểm, thời lượng phát sóng trên 

đài phát thanh, đài truyền hình; dung lượng và vị trí đăng trên báo in, báo điện 

tử, tăng cường truyền thông qua các phóng sự, các chương trình tọa đàm… 

- Truyền thông trên hệ thống loa đài phát thanh tại xã, phường, thị trấn 

trên địa bàn. 

- Truyền thông trực tiếp như truyền thông với cá nhân, truyền thông 

nhóm, thăm gia đình. 

- Tăng cường truyền thông về phòng chống sốt rét trên hệ thống mạng xã 

hội và các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị. 

 - Phát triển và phổ biến các phương tiện và tài liệu truyền thông: Xây 

dựng panô, khẩu hiệu, treo băng rôn tại các địa điểm công cộng có đông người 

qua lại như các trục đường giao thông chính, bến xe, công viên, của ngõ huyện, 

thành phố, xã, phường, thị trấn, thôn, bản, TDP và cổng các cơ quan, đơn vị, 

trường học, bệnh viện. Các khẩu hiệu băng rôn như: 

+ Toàn dân tích cực tham gia các biện pháp phòng, chống bệnh sốt rét; 

+ Ngủ màn tẩm hóa chất diệt muỗi để phòng, chống bệnh sốt rét; 

+ Ngủ màn thường xuyên để phòng, chống bệnh sốt rét; 

+ Khi có sốt hãy đến cơ sở y tế để được xét nghiệm và điều trị sốt rét 

miễn phí; 

+ Hãy đến ngay cơ sở y tế gần nhất khi nghi ngờ bị bệnh sốt rét để được 

khám, chữa bệnh kịp thời. 

3. Triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống sốt rét khác 

- Truyền thông trực tiếp về cách phòng, chống, chuẩn đoán và điều trị cho 

người đi và đến từ các khu vực có sốt rét lưu hành. 

- Tăng cường phát hiện sớm và điều trị kịp thời với người nghi ngờ 

sốt rét. 

- Tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, điạ phương, đoàn thể, các doanh 

nghiệp tham gia các hoạt động phòng, chống sốt rét cho người lao động. 
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- Tăng cường các hoạt động phòng, chống sốt rét khu vực vùng sâu, vùng 

xa và vùng đồng bào dân tộc ít người. 

- Vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân 

tộc ít người, tôn giáo, dòng họ (già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo, trưởng 

họ, trưởng tộc...) tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống sốt rét trong 

đồng bào vùng dân tộc và miền núi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng nghiệp vụ Y, Sở Y tế 

Chủ trì, tham mưu xây dựng, hướng dẫn, điều phối hoạt động chuyên 

môn, hỗ trợ kỹ thuật, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các 

đơn vị triển khai kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện gửi Bộ Y tế theo quy định. 

2. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế 

Chỉ đạo các đơn vị viết tin, bài, ảnh tuyên truyền, biên tập, đăng tải trên 

cổng thông tin điện tử của Sở Y tế, đồng thời đăng tải trên website, fanpage của 

đơn vị. 

3.Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các hoạt 

động truyền thông nhân Ngày Thế giới phòng, chống sốt rét tại tỉnh Bắc Giang 

năm 2023. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Sơn Động thực hiện kế hoạch tẩm 

màn, tuyên truyền phòng ngừa sốt rét quay trở lại hưởng ứng Ngày thế giới 

phòng chống sốt rét tại tỉnh Bắc Giang năm 2023. 

- Cử cán bộ viết tin, bài, chụp ảnh, biên tập, đăng tải thông tin truyền 

thông Ngày Thế giới phòng chống sốt rét tại tỉnh Bắc Giang trên cổng thông tin 

điện tử của Sở Y tế và website của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh. 

- Theo dõi, giám sát, tổng hợp báo cáo của các đơn vị; xây dựng dự thảo 

báo cáo gửi về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y, Bs. Tuấn, SĐT: 0385944883) 

trước ngày 30/4/2023. 

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế xã, phường, thị trấn 

tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, chống bệnh sốt rét 

trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương nhằm hưởng ứng Ngày 

Thế giới phòng, chống sốt rét. 

- Xây dựng panô, khẩu hiệu, treo băng rôn tại các địa điểm đông người 

qua lại như cổng Trung tâm, cổng Trạm Y tế. 

- Tổ chức các buổi truyền thông lồng ghép với các cuộc hội nghị, giao ban 

của các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương để đưa ra các thông điệp tuyên 

truyền cho hoạt động phòng ,chống và loại trừ sốt rét. 
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- Theo dõi, giám sát, tổng hợp các hoạt động thực hiện nhân Ngày Thế 

giới phòng, chống sốt rét tại địa phương; báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật tỉnh (Bs. Tuyến; SĐT: 0916098386) trước ngày 27/4/2023. 

5. Đề nghị Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang 

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, tăng cường công tác truyền thông đại 

chúng, tổ chức phát sóng các phóng sự, các chương trình giải trí, quảng cáo trên 

truyền hình, sóng phát thanh về công tác phòng, chống, loại trừ sốt rét tại tỉnh 

Bắc Giang. Đăng tải tin bài tuyên truyền Ngày Thế giới phòng, chống sốt rét 

năm 2023. 

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

- Bố trí kinh phí cho hoạt động truyền thông nhân Ngày Thế giới phòng 

chống sốt rét (in băng rôn, khẩu hiệu treo tại các địa điểm công cộng, cổng các 

cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện…). 

- Chỉ đạo đài phát thanh tuyến huyện, xã tổ chức phát thanh trên các 

phương tiện thông tin đại chúng nội dung về công tác giáo dục sức khỏe, phòng, 

chống bệnh và loại trừ bệnh sốt rét tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền thông ngày Thế giới phòng, chống 

sốt rét trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tổ chức, triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Viện SR-KST-CT TW (B/c); 

- UBND các huyện, tp; 

- Đài PT và TH tỉnh, Báo Bắc Giang; 
- Lãnh đạo Sở; 

- Trung tâm KSBT tỉnh; 

- TTYT các huyện, tp; 

- Lưu VT, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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